
 
 

ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

22 января 2014 года   № 1/2 
 

г. Екатеринбург 

 
О выполнении Программы «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Чкаловском районе 

муниципального образования «город Екатеринбург» на 2013 год  

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга  

Фроловой В.П. о выполнении Программы «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Чкаловском районе муниципального 

образования «город Екатеринбург» на 2013 год, Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию о выполнении Программы 

«Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов 

выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в 

Чкаловском районе муниципального образования «город Екатеринбург» на 

2013 год (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, опубликовать на сайте Чкаловской районной 



 2 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети 

Интернет. 

3. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии 

Фролову В.П. 

 

Председатель 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

 

 

В.П. Фролова 

     

Секретарь 

Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

    

 

 

Н.Ю. Романова 
 



 3 

Приложение  

к решению Чкаловской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

от 22 января 2014 года № 1/2 

 

Информация 

о выполнении Программы «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Чкаловском районе 

муниципального образования «город Екатеринбург» на 2013 год 

 

Деятельность Чкаловской районной территориальной избирательной 

комиссией города Екатеринбурга в области повышения правовой культуры 

избирателей и организаторов выборов в 2013 году осуществлялась в 

соответствии с разработанной и утвержденной Программой «Повышение 

правовой культуры избирателей, обучение организаторов выборов, 

совершенствование и развитие избирательных технологий в Чкаловском 

районе муниципального образования «город Екатеринбург» на 2013 год.  

Основной целью реализации Программы является создание условий 

для формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к 

выборам. 

Для достижения данной цели деятельность территориальной 

избирательной комиссии в 2013 году была направлена на повышение уровня 

информированности граждан об избирательном праве и избирательном 

процессе; формирование составов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий; на подготовку квалифицированных специалистов в 

области избирательного права и избирательного процесса для работы в 

системе избирательных комиссий; методическое обеспечение деятельности 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса; 

формирование правового мышления, правовой культуры молодежи. 

В реализации Программы принимали участие Чкаловская районная 

территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные 



 4 

комиссии, отдел образования Администрации Чкаловского района города 

Екатеринбурга, образовательные учреждения, учреждения дополнительного 

образования» и другие соисполнители Программы. 

Данная информация представляет собой отчет о мероприятиях, 

проведенных в рамках реализации Программы в 2013 году. 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации 

Программы  

В 2013 году деятельность ТИК по организационно-методическому 

обеспечению реализации Программы была направлена на повышение 

правовой культуры избирателей и профессиональной подготовки 

организаторов выборов.  

В связи с изменением избирательного законодательства основная 

деятельность комиссии была направлена на формирование составов 

участковых избирательных комиссий на пятилетний срок и создание резерва 

составов участковых избирательных комиссий. С этой целью комиссия 

проводила работу с субъектами выдвижения кандидатур по изучению 

порядка формирования составов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий.  

В 2013 году на 11 заседаниях комиссии  

- приняты Положения о проведении 9 районных конкурсов; 

- утверждены итоги 7 прошедших конкурсов;  

- утверждена Программа обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

«Правовые основы избирательного процесса и организации работы 

участковой избирательной комиссии» на 2013 год;  

- утверждена Программа семинаров и практических занятий с 

руководителями и членами участковых избирательных комиссий по 

подготовке и проведению выборов депутатов Екатеринбургской городской 

Думы шестого созыва и выборов Главы Екатеринбурга - Председателя 

Екатеринбургской городской Думы 8 сентября 2013 года. 



 5 

Для проведения обучающих семинаров и практических занятий с 

участковыми избирательными комиссиями был подготовлен раздаточный 

материал, который в дальнейшем участковые избирательные комиссии могли 

использовать при проведении обучения внутри своих комиссий.  

Разработаны буклеты, методические материалы для обучения 

участковых избирательных комиссий и их резерва, обучающие 

презентационные материалы. 

Ход реализации Программы - 2013 в первом полугодии и в третьем 

квартале также рассматривался на заседаниях Чкаловской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

2. Повышение квалификации организаторов выборов, обучение 

других участников избирательного процесса 

В 2013 году на срок полномочий 5 лет сформированы составы 90 

участковых избирательных комиссий с числом членов 1171 человек. 

Комиссии сформированы на основе предложений 13 политических партий, 2 

общественных объединений и собраниями избирателей по месту работы, 

службы, жительства. 

С момента образования комиссии уже внесены изменения в составы 18 

участковых избирательных комиссий. 

Для проведения голосования на выборах 8 сентября 2013 года в местах 

временного пребывания избирателей комиссией были образованы 2 

избирательных участка в МБУ ЦГБ № 20 и МБУ ЦГКБ № 24, сформированы 

2 участковых избирательных комиссии с числом членов комиссии по 5 

человек на срок полномочий до 30 сентября 2013 года. 

Сформирован резерв составов участковых избирательных комиссий на 

территории Чкаловского района, по состоянию на 1 января 2014 года - 337 

человек. 

Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва 

составов участковых избирательных комиссий проводилось в соответствии с 

Программой обучения «Правовые основы избирательного процесса и 



 6 

организации работы участковой избирательной комиссии» на 2013 год. 

Программа разработана на основании Типовой учебной программы 

«Правовые основы избирательного процесса и организации работы 

участковой избирательной комиссии». 

При обучении использовались традиционные формы – лекции и 

практические занятия, а также тестирование как по составленным комиссией 

вопросам, так и по компьютерной программе ЦИК РФ. Часть занятий 

сопровождалась слайдовыми презентациями (создано комиссией 9). 

В рамках подготовки к выборам территориальной избирательной 

комиссией занятия с руководителями участковых избирательных комиссий 

проводились с разбивкой на группы. 

С председателями и секретарями УИК, впервые назначенными на эти 

должности, проведено практическое занятие на тему «Работа с первичными 

финансовыми документами УИК». 

Проведено практическое занятие с секретарями участковых 

избирательных комиссий по ведению делопроизводства и по работе с 

документами строгой отчетности.  

В первом полугодии проведены занятия с членами участковых 

избирательных комиссий, не имеющих опыта работы: о предстоящих 

выборах, о полномочиях и статусе комиссии и членов комиссии, а также 

практические занятия по работе со списками избирателей в день 

голосования. Группы составляли от 15 до 28 человек. Явка на эти занятия - 

50%-60%.  

В 2013 году проведено для участковых избирательных комиссий 25 

лекций и 12 практических занятий, обучение прошли 871 человек.  

Результаты тестирования по Программе ЦИК РФ получены от 697 

членов комиссий. 

Постоянно проводилось индивидуальное консультирование 

председателей участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки 

к выборам.  



 7 

Согласно учебно-тематическому плану обучение резерва участковых 

избирательных комиссий было запланировано с октября по декабрь. К 

сожалению, на лекционные занятия явились 20 человек из состава резерва.  

Обучение членов территориальной избирательной комиссии и 

системных администраторов являлось непрерывным, особое внимание 

уделялось в 2013 году вопросам предстоящих выборов в органы местного 

самоуправления, а также все прошли компьютерное тестирование с 

положительными результатами. 

Кроме этого, члены территориальной избирательной комиссии 

принимали участие в заседаниях и активно обсуждали вопросы деятельности 

Комиссии, знакомились с законодательными и иными нормативно-

правовыми актами органов государственной власти, вышестоящих 

избирательных комиссий по вопросам избирательного законодательства.  

Для организации обучения, самообразования организаторов и 

участников избирательного процесса использовался сайт территориальной 

избирательной комиссии, где размещаются и постоянно обновляются 

электронный архив документов комиссии, информация обо всех 

мероприятиях территориальной комиссии и т.д. Создан отдельный раздел 

«Обучение УИК», на котором доступны компьютерная программа 

тестирования, лекции, учебные фильмы, видео-презентации. Для обучения 

доступен выход на сайт РЦОИТ при ЦИК РФ, сайт Избирательной комиссии 

Свердловской области. 

3. Правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и 

будущих избирателей 

С целью повышения правовой культуры будущих избирателей 

территориальной избирательной комиссией совместно с отделом образования 

Администрации Чкаловского района проведены мероприятия: 

- районный этап XVI областного конкурса «Мы выбираем будущее», 

- районный этап областного конкурса социально-значимых проектов 

«Будущее – за нами!» (победитель районного этапа – проект «Безопасный 



 8 

Горный ЩИТ» стал победителем городского этапа областного конкурса); 

- районный конкурс «Гражданином быть обязан!» (приняли участие 

команды 17 общеобразовательных учреждений района); 

- районный конкурс «Момент истины» (приняли участие команды 21 

общеобразовательного учреждения района); 

- седьмая межрайонная очная олимпиада по вопросам 

конституционного и избирательного права «Государство, в котором мы 

живем» (из 371 участника 61 - учащиеся Чкаловского района 16 

общеобразовательных учреждений).  

Территориальной избирательной комиссией совместно с ДЮЦ 

«Спутник» проведен эрудит-марафон «Хочу все знать». 

Проводилось вручение паспортов гражданам РФ, достигшим 14-

летнего возраста, в преддверии Дня России и Дня Чкаловского района и Дня 

Конституции России. 

В 2013 году проведен конкурс проектов патриотического и правового 

воспитания в дошкольных образовательных учреждениях. 

К сожалению, в 2013 году не были представлены работы на 

объявленные комиссией конкурсы: 

- районный конкурс «Я голосую за будущее» в летних 

оздоровительных лагерях; 

- районный конкурс среди библиотек на территории Чкаловского 

района муниципального образования «город Екатеринбург» на лучшую 

организацию информационно-разъяснительной работы в период подготовки 

и проведения выборов депутатов Екатеринбургской городской Думы шестого 

созыва и выборов Главы Екатеринбурга – Председателя Екатеринбургской 

городской Думы; 

- районный этап областного конкурса семейного творчества 

«Избирательный процесс глазами российской семьи». 

Решение о проведении запланированного в Программе районного 

конкурса «Моя семья и выборы» не принято из-за отсутствия 



 9 

финансирования.  

Правовым просвещением будущих избирателей занималась и 

Чкаловская молодежная территориальная избирательная комиссия. 

Молодежной комиссией подготовлены и проведены викторина по вопросам 

конституционного и избирательного права в рамках районного финала 

«Ученик года», межшкольная игра «Мы выбираем!», выборы депутатов 

Молодежного парламента Свердловской области на территории Чкаловского 

района. 

Для подготовки и проведения выборов молодежной избирательной 

комиссией совместно с членами территориальной избирательной комиссии 

проведены семинары – совещания по формированию участковых 

молодежных избирательных комиссий, по организации работы участковых 

молодежных избирательных комиссий, в том числе в день голосования и о 

порядке проведения голосования.  

Для жителей была организована тематическая выставка «Хроника 

избирательной кампании - 2013» на стенде комиссии в здании 

Администрации Чкаловского района. 

Весь выборный период проводилась работа по разъяснению 

законодательства о выборах и процедур голосования для различных 

категорий участников избирательного процесса. 

4. Информационно-разъяснительная деятельность, издательская 

деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов 

Основные направления информационно-разъяснительной деятельности 

территориальной избирательной комиссии в 2013 года были определены в 

связи с необходимостью решения задач формирования системы участковых 

избирательных комиссий, а также доведения до сведения участников и 

организаторов избирательного процесса объективной и достоверной 

информации, связанной с выборами 8 сентября 2013 года.  

Для удобства пользователей на сайте созданы отдельные разделы 

«Формирование УИК», «Обучение УИК», «Выборы Главы Екатеринбурга», 



 10 

«Выборы депутатов Екатеринбургской городской Думы».  

В течение всего периода Чкаловская районная территориальная 

избирательной комиссии использовала возможности Интернет. На сайте 

комиссии регулярно размещались решения территориальной избирательной 

комиссии, информация о проводимых мероприятиях по Программе 

правового просвещения, информация о проведенных на территории района 

выборах, персональные составы сформированных участковых комиссий, 

макеты всех печатных изданий и т.д.  

В целях информирования избирателей о предстоящих выборах  

8 сентября 2013 года территориальной избирательной комиссией для каждого 

избирательного участка были изготовлены сведения о зарегистрированных 

кандидатах и об избирательных объединениях, информация об 

избирательных участках на территории района и списки адресов Чкаловского 

района по участкам и одномандатным избирательным округам. 

Для впервые голосующих избирателей были изготовлены именные 

приглашения. 

В период подготовки к выборам работала телефонная «Горячая линия» 

избирательной комиссии, принято 117 обращений, из них 116 касались 

вопросов избирательного законодательства. На все вопросы избиратели 

получили разъяснения.  

Информационные технологии использовались при разработке и 

изготовлении буклетов, методических материалов и обучающих 

презентационных материалов. 

Территориальной избирательной комиссией были изданы:  

- буклет «О выборах 8 сентября 2013 года в муниципальном 

образовании «город Екатеринбург»; 

- буклет «Права и обязанности члена участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса»; 

- буклет «О наблюдателях на выборах»,  

- «Методическое пособие в помощь участковым избирательным 



 11 

комиссиям по подготовке и проведению выборов депутатов 

Екатеринбургской городской Думы и Главы Екатеринбурга - Председателя 

Екатеринбургской городской Думы 8 сентября 2013 года»; 

- методические пособия для изучения тем: 

- «Основные избирательные системы на выборах в Российской 

Федерации, Свердловской области»; 

- «Работа со списками избирателей. Уточнение списков избирателей»; 

- «Деятельность участковых избирательных комиссий по 

информированию избирателей. Контроль за соблюдением правил 

размещения предвыборных агитационных материалов на территории 

избирательного участка»; 

- «Комплексы обработки избирательных бюллетеней КОИБ-2010»; 

- «Организация работы участковой избирательной комиссии в день 

голосования и в предшествующий ему день. Организация голосования вне 

помещения для голосования. Организация голосования в помещении для 

голосования»; 

- «Подсчет голосов и установление итогов голосования». 

Таким образом, в 2013 году территориальной избирательной комиссией 

была проведена информационная работа о ходе избирательной кампании с 

использованием новых информационных технологий. Открыто и гласно 

осуществлялась работа по формированию участковых избирательных 

комиссий и созданию информационно-методической базы и других условий 

для их обучения. Было продолжено и реализовано такое направление 

деятельности избирательных комиссий, как работа с будущими 

избирателями, направленная на формирование активных и грамотных 

участников избирательного процесса в будущем. 

На реализацию Программы «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Чкаловском районе на 2013 год 

израсходовано 138982,91 руб. 
 


